

K-477

Total Pages : 4

Roll No.

MASO-508

RURAL SOCIOIOGY-II

ग्रामीण समाजशास्त्र-II

MA Sociology (MASO)

2nd Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Social Change and describe the major processes of Social Change.

सामाजिक परिवर्तन को परिभाषित कीजिए एवं सामाजिक परिवर्तन की प्रमुख प्रक्रियाओं का वर्णन कीजिए।

2. What is Community Development Plan? Describe the role of community planning in rural development.

सामुदायिक विकास योजना क्या है? ग्रामीण विकास में सामुदायिक योजनाओं की भूमिका का वर्णन कीजिए।

3. What is Panchayati Raj System? Describe the importance of Panchayati Raj system as institutions of local self-government.

पंचायती राज व्यवस्था क्या है? स्थानीय स्वशासन की संस्थाओं के रूप में पंचायती राज व्यवस्था के महत्त्व का वर्णन कीजिए।

4. What is the concept of Westernization? Explain the difference between Sanskritization and Westernization.

पश्चिमीकरण की अवधारणा क्या है? संस्कृतिकरण और पश्चिमीकरण में अंतर स्पष्ट कीजिए।

5. What do you understand by Modernization? Describe the effects of modernization on Indian rural society.

आधुनिकीकरण से आप क्या समझते हैं? भारतीय ग्रामीण समाज पर आधुनिकीकरण के प्रभावों का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of Indian village and describe the main features of a Rural Community.

भारतीय गांव की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए एवं ग्रामीण समुदाय की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. Explaining the concept of Sanskritization, describe its main features also.

संस्कृतिकरण की अवधारणा को समझाते हुए इसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. What is Rural Development? Explain the Gandhian approach to Rural Reconstruction.

ग्रामीण विकास क्या है? ग्रामीण पुनर्निर्माण का गांधीवादी उपागम को समझाइए।

4. Describe the various programs in progress for Rural Development.

ग्रामीण विकास हेतु गतिमान विविध कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।

5. What is the Seventy-third Constitutional Amendment Act? And what are its main features?

तिहत्तरवां संविधान संशोधन अधिनियम क्या है? तथा इसकी प्रमुख विशेषताएं क्या हैं?

6. Explain the importance of Integrated Rural Development Program.

समन्वित ग्रामीण विकास कार्यक्रम के महत्त्व को समझाइए।

7. Write an article on Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act.

महात्मा गाँधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (MNREGA) पर लेख लिखिए।

8. What is Green Revolution? Describe the development and impact of Green Revolution in India.

हरित क्रांति क्या है? भारत के हरित क्रांति के विकास एवं प्रभाव का वर्णन कीजिए।